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III EkoFest w Hermanicach przeszedł do historii. Więcej na str. 9.                      Fot. M. Niemiec    (cd. na str. 4)

W poniedziałek miesz-
kańcy Zawodzia zebrali 
się w ratuszu, aby dys-
kutować o problemach, 
dzielnicy. Więcej na str.6

W czerwcu uruchomiono Miejskie Cen-
trum Monitoringu w Ustroniu, w którym 
pracownicy 24 godziny na dobę oglądają 
obraz z 55 kamer zamontowanych  
w szeroko pojętym centrum miasta.  
W przyszłości kamery zostaną zamonto-
wane również w dalszych dzielnicach. 

Poprosiliśmy o opinię na temat dzia-
łania monitoringu Komendę Powiatową 
Policji w Cieszynie, z której otrzymali-
śmy odpowiedź oficera prasowego pod-
kom. Krzysztofa Pawlika: „Nowoczesny 
monitoring funkcjonujący na terenie 
Ustronia na pewno podniesie poziom 
bezpieczeństwa oraz przyspieszy reak-
cję na zdarzenia. To przede wszystkim 
bezpośrednia informacja od operato-
rów o zdarzeniu, nawet przed zgłosze-
niem samego pokrzywdzonego, który 
z różnych przyczyn może nie zgłaszać  

PUSTOSTAN
W OGNIU

Pracownicy Miejskiego Centrum Moni-
toringu 3 września ok. godz. 22 zauwa-
żyli ogień i dym unoszący się nad ulicą 
Ogrodową. Natychmiast poinformowali 
straż pożarną, która ugasiła pożar. Palił 
się dom prywatny, który niszczeje od 
kilkunastu lat. Druhowie nie mieli szans 
na wypoczynek, bo sytuacja powtórzyła 
się o godz. 5 rano następnego dnia. 
Znów powiadomili ich pracownicy Cen-
trum. Po tych wydarzeniach pustostan 
zabezpieczyło miasto, ale trudno po-
wiedzieć, jak długo utrzymają się płyty. 

Dom przy ul. Ogrodowej położony jest 
niemal w centrum miasta, nad Bładnicz-
ką. Jego potencjalna wartość ze względu 
na samo położenie, jest bardzo duża, ale 
teraz stanowi on przede wszystkim prob-
lem i stwarza zagrożenie dla mieszkań-
ców. Burmistrz miasta Przemysław Korcz 

36/2023/7/R

NOCNE
ZDARZENIA

Na Narodowym Czytaniu  
o marzeniach Jana Wantu-
ły opowiadała jego wnucz-
ka Urszula Wantuła-Ra-
kowska. Więcej na str.8 
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W Zebrzydowicach uczczono 
pamięć ofiar nazistowskiego 
obozu pracy przymusowej, 
który funkcjonował tutaj  
w okresie II wojny świato-
wej. Trafiały na roboty i ginęły  
z głodu i wyczerpania osoby 
narodowści żydowskiej. 10 
września, odbyła się uroczy-
stość przy pomniku usytuowa-

nym na terenie dawngo obozu, 
złożono kwiaty na masowej 
mogile na cmentarzu parafia-
lanym, wysłuchano pieśni ży-
dowskich w sali widowiskowej 
domu kultury. 

Ponad 80 lat temu w nadol-
ziańskim grodzie działał Ko-
mitet Poszukiwaczy Grobów 
Piastowskich. Przeprowadzone 
badania potwierdziły pogłoski, 
iż z grobowców w kościele św. 
Marii Magdaleny, zniknęły 
szczątki cieszyńskich książąt. 
Do dzisiaj nie udało się ustalić, 
co się z nimi stało.

W Muzeum Śląska Cieszyń-
skiego jest sala poświęcona 
twórczości Andrzeja Szew-
czyka – związanego z naszym 

regionem artysty, zmarłego 
22 lat temu. Obejrzeć można 
kilkadziesiąt różnych kompo-
zycji: od płaskorzeźb po ma-
larstwo akrylowe.

Na strychu Starego Młyna  
w Pierśćcu, pomieszkuje sobie 
kolonia nietoperzy. Zadomo-
wiły się tutaj podkowce małe. 
Objęte są ochroną w ramach 
obszaru siedlisk Natura 2000.

Macierz Ziemi Cieszyńskiej 
działa od 1885 roku. Została 
założona przez Pawła Stalma-
cha i grupę działaczy narodo-
wych, jako Macierz Szkolna 
dla Księstwa Cieszyńskiego. 
Zarząd Główny ma siedzibę  
w Cieszynie (prezesem jest 
Cezary Tomiczek). W 2025 

roku ta zasłużona organizacja, 
będzie obchodziła140-lecie 
swojej działalności. 

Koło Pszczelarzy w Skoczo-
wie działa od 1970 roku. Naj-
lepszym okresem był począ-
tek lat 80. minionego wieku. 
Liczba członków wynosiła 
wtedy ponad 130 i posiadali 
oni około 770 pni pszczelich.

W najbliższy weekend Wisła 
zapełni się zapewne fanami 
motoryzacji. W centrum perły 
Beskidów odbędzie się Moto 
Power Show 2023. W pro-
gramie imprezy, m.in. pokazy 
samochodów rajdowych, oldti-
merów i monster trucków. Nie 
zabraknie też atrakcji dla mi-
łośników jednośladów.   (nik)

*  *  *
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*  *  *

*   *   *

MIĘDZYGMINNE 
ZAWODY SPORTOWO–POŻARNICZE 
16 września o godz. 9.00 na boisku sportowym w Nierodzi-

miu odbędą się Międzygminne Zawody Sportowo – Pożarnicze 
Ochotniczych Straży Pożarnych Miasta Ustroń i Gminy Brenna.

JAK CHRONIĆ DZIECI 
PRZED ŚWIATEM UZALEŻNIEŃ 

Chrześcijańska Fundacja Życie i Misja w Ustroniu zaprasza ser-
decznie rodziców, nauczycieli, pedagogów na kolejne spotkanie  
z cyklu jak chronić nasze dzieci przed światem uzależnień i wpły-
wu na ich przyszłość „Wzmocnione i spełnione rodzicielstwo”.

Wykład odbędzie się 22 września o godz. 18.00 w CHFŻiM  
w siedzibie fundacji ul. 3 Maja 14. Temat spotkania: „Mocne wię-
zi to zdrowa rodzina.” Omawiane będą zagadnienia: jak budować 
trwałe i dobre więzi z dziećmi, rodzina i szkoła, co najbardziej 
cenię w relacji z rodzicami - film i wypowiedzi nastolatków.

Wykład poprowadzą Małgorzata i Mirosław Wiedzorscy - pro-
wadzący poradnictwo rodzinne i terapię uzaleznień.

Wstęp wolny dofinansowany przez Urząd Miasta Ustroń.

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy współpracy Urzędu Miasta 
Ustroń organizuje w dniu 21 września wyjazd do Międzynaro-
dowego Centrum Kongresowego w Katowicach na wydarzenie 
w zakresie profilaktyki zdrowotnej. To pierwsze i jedyne takie 
wydarzenie w Polsce trwać będzie od godz. 10.00 do 17.00.  
W ramach Centralnego Klubu Pacjenta w Katowicach odbędzie 
się spotkanie z wybitnymi osobowościami ze świata medycyny, 
przeprowadzone zostaną bezpłatne badania medyczne oraz indy-
widualne rozmowy ze specjalistami. Odbędą się także warsztaty 
z gwiazdami sportu i rozrywki. Udział w spotkaniu jest bezpłat-
ny. Miasto Ustroń funduje dla seniorów, uczestników wyjazdu, 
bezpłatny przejazd  autokarem. Zapisy przyjmuje się w siedzibie 
Akademii Esprit w terminie do 15 września. Wyjazd w dniu 21 
września sprzed Lidla godz. 8.00.

PROFILAKTYKA ZDROWOTNA
FUNDACJA 

„Z SERCEM DLA PACJENTA”
BEZPŁATNY WYJAZD SENIORÓW

TERMIN PŁATNOŚCI PODATKU
Burmistrz Miasta Ustroń informuje, iż:
– termin płatności III raty podatku od nieruchomości, rolnego, 

leśnego oraz łącznego zobowiązania pieniężnego upływa w dniu 
15.09.2023 r., 

– termin płatności II raty podatku od środków transportowych 
upływa w dniu 15.09.2023 r.

Wpłaty można dokonywać w kasie Urzędu Miasta Ustroń  
w godz. 7.30 do 15.00 lub na rachunek bankowy Miasta Ustroń.

*  *  *

SPOTKANIE 
Z PROFESOR JOANNĄ TYROWICZ 

Serdecznie zapraszamy wszystkich zainteresowanych na spot-
kanie z profesor Joanną Tyrowicz z Rady Polityki Pieniężnej. 
Będzie to doskonała okazja aby porozmawiać o uporczywie 
wysokiej inflacji i perspektywach dla polskiej gospodarki.

Spotkanie odbędzie się 15 września (piątek) o godzinie 16.00 
w Muzeum Ustrońskim przy ul. Hutniczej 3. Poprowadzi je Piotr 
Matys – starszy analityk walutowy z firmy InTouch Capital Mar-
kets, która zajmuje się rynkiem walutowym.

Zapewniamy, że wszyscy którzy wezmą udział  w spotkaniu 
będą mogli zadać pytanie prof. Tyrowicz.

Do zobaczenia w piątek, 15 września o 16.00.
          Piotr Matys i Paweł Sztefek – Radny Miasta Ustroń

ZGŁOSZENIA 
DO LAURU SREBRNEJ CIESZYNIANKI

Do 29 września można zgłaszać kandydatury do Lauru Ziemi 
Cieszyńskiej „Srebrna Cieszynianka”. Prawo zgłaszania kandy-
datów do ww. wyróżnienia przysługuje wszystkim działającym 
na terenie Gminy Ustroń stowarzyszeniom, organizacjom, 
instytucjom, radom osiedli i Burmistrzowi Miasta. Zgłaszani 
kandydaci powinni być osobami, które w szczególny sposób 
zasłużyły się dla społeczności, w której działają i wniosły nowe, 
pozytywne wartości lub były na tyle nowatorskie i innowacyjne, 
że ich działanie może zostać uznane za godne naśladowania, 
polecenia i być wzorem dla innych. Każdy z podmiotów posiada 
prawo zgłoszenia jednego kandydata w danym roku. Zgłoszenie 
kandydata winno być dokonane na formularzu lub w Urzędzie 
Miasta w Ustroniu oraz powinno zawierać zgodę kandydata na 
zgłoszenie do wyróżnienia i ujawnienie danych osobowych.

*   *   *

KRONIKA MIEJSKA



14 września 2023 r.    3

ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00 sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

36/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń  47 857-38-10 
                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
  33 854-59-98
Wodociągi  33 854-34-96
  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne  
  33 854-35-00
Straż Miejska 33 854-34-83  
   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG 32 391-23-03
Kominiarz 33 854-37-59
  602-777-897
Urząd Miasta   33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1 537 071 063
  33 333 60 61
  33 333 60 63
Salus 730 300 135 
   33 333 40 35
Medica 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
 Wiktor Buczek  lat 91    Wisła
 Arkadiusz Kulpiński   lat 48    ul. Skoczowska 

*   *   *

*   *   *

ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW POLANY
Serdecznie zapraszamy mieszkańców dzielnicy Polana na spot-

kanie, które odbędzie się w poniedziałek 18 września o godzinie 
17.00 w Szkole Podstawowej nr 3 z Oddziałami Przedszkolnymi.
Głównym tematem spotkania będą wnioski do Budżetu Miasta 
Ustroń na rok 2024.                                       Rada Osiedla Polana 

                                                oraz Radny Damian Ryszawy

*   *   *

84. ROCZNICA 
SPALENIA SYNAGOGI

W imieniu Instytutu Śląska Cieszyńskiego zapraszam na 
wydarzenie upamiętniające lokalną społeczność żydowską i 84. 
rocznicę spalenia Synagogi w Ustroniu. Uroczystości odbędą się 
w piątek, 15 września o godz. 17.00 przy Pomniku Synagogi na 
ul. Ogrodowej 10. Program wydarzenia obejmuje przemówienia 
organizatorów oraz gości, Apel Pamięci (odczytanie nazwisk 
ustrońskich ofiar Holocaustu), składanie kwiatów, ekumeniczne 
modlitwy duchownych i przedstawicieli związków wyznanio-
wych. Uroczystościom towarzyszyć będzie program artystyczny 
z utworami muzyki żydowskiej. 

Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Poseł na Sejm RP 
Mirosław Suchoń oraz Senator RP Tadeusz Kopeć.                                             
        Christian Jaworski, prezes Instytutu Śląska Cieszyńskiego

*   *   *
ZEBRANIE MIESZKAŃCÓW NIERODZIMIA 

Zarząd Osiedla Nierodzim wraz z radną Jolantą Hazuką za-
prasza wszystkich mieszkańców dzielnicy, na zebranie, które 
odbędzie się w piątek 21 września o godz. 17.00 w budynku SP 
– 6. Tematem zebrania będą wnioski do budżetu Miasta Ustroń 
na 2024 rok.

KOMUNIKAT
Rada Programowa Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku przyjmuje zapisy na 
nowy rok akademicki 2023/24. Za-
pisy przyjmowane są w czasie dyżu-

rów wtorkowych 19 i 26 września w godzinach 10.00-12.00 
do następujących sekcji: język angielski gr. początkująca  
i zaawansowana, j. niemiecki – kontynuacja, j. czeski – kontynu-
acja, zaj. komputerowe w tym obsługa smartfona gr. początkująca 
i zaawansowana, joga, trening pamięci, plastyka, wokalna, taniec 
liniowy, aerobik w basenie, sekcja brydżowa, sekcja szachowa. 
Wstępny harmonogram zajęć będzie dostępny na stronie Aka-
demii Esprit w zakładce UTW, na stronie miasta oraz na tablicy 
ogłoszeń od 20 września. Serdecznie zapraszamy seniorów do 
aktywności w naszych sekcjach i innych wydarzeniach organi-
zowanych przez UTW.     Rada Programowa UTW

PODWÓJNY JUBILEUSZ 
Muzeum Zbiory Marii Skalickiej obchodzi w tym roku po-

dwójny jubileusz – 30. rocznicę otwarcia oraz 100. rocznicę 
urodzin jego fundatorki, Marii Skalickiej. Z tej okazji zapraszamy  
23 września o godz. 15.00 na wykład Małgorzaty Szelong  
z Książnicy Cieszyńskiej „Książki, sztuka, muzyka… Życie  
i pasje Marii Skalickiej” oraz koncert skrzypcowy w wykonaniu 
Krzysztofa Durlowa. Impreza odbędzie się w Muzeum Ustroń-
skim ul. Hutnicza 3. 

Składamy serdeczne podziękowania 
za życzliwość, pamięć, kondolencje, okazane wsparcie, 

złożone wieńce i kwiaty 
oraz udział w uroczystościach pogrzebowych naszego 

Ojca, Dziadka i Teścia 

śp. Antoniego Haratyka 
Burmistrzowi Ustronia 

Przemysławowi Korczowi, 
Przewodniczącemu Rady Miasta Marcinowi Janikowi, 

Radnym Rady Miasta Ustroń, 
Pracownikom Urzędu Miasta Ustroń, 

Ojcu Proboszczowi Maciejowi Niedzielskiemu, 
Szefowi i Pracownikom firmy Mototechnika, 

Rodzinie, Sąsiadom i Mieszkańcom 
oraz wszystkim obecnym 

syn Sławomir z żoną, 
dziećmi i bliskimi

36/2023/1/N

*   *   *

PONAD 1000 KONCERTÓW 
Koncert z okazji 35-lecia Estrady Ludowej „Czantoria” od-

będzie się 7 października (sobota) o godz. 16.00 w sali widowi-
skowej Miejskiego Domu Kultury „Prażakówka”. W programie 
znajdą się m.in. utwory: „U stóp Czantorii” i „Hej, przez żywie-
ckie pola leci sarna”, które artyści „Czantorii” chcieliby wyko-
nać z wszystkimi byłymi członkami, którzy śpiewali bądź grali  
w zespole. „Wszystkich chętnych i czujących się na siłach, by 
stanąć znów w zespołowym szeregu i zaśpiewać bądź zagrać 
wspomniane pieśni, zapraszamy na dwie próby przed Jubileu-
szem, tj. 26 września i 3 października o godzinie 18.00 w MDK 
„Prażakówka”. Bądźcie z nami. Będzie nam miło śpiewać dla Was 
i z Wami.” – piszą na Facebooku organizatorzy koncertu. Rów-
nież na Facebooku przybliżane są sylwetki członków „Czantorii”  
w albumie pt. „35 chórzystów na 35-lecie”. 



4                                                                                                        14 września 2023 r.

(cd. ze str. 1)

PUSTOSTAN W OGNIU

w danym momencie zdarzenia. Drugą 
ważną zaletą jest bardzo dobra jakość 
obrazu pozwalająca na identyfikację 
sprawcy czy też uczestnika zdarzenia. No 
i finalnie to dzięki monitoringowi można 
będzie obejrzeć faktyczny przebieg zda-
rzenia, a nie polegać na tym, który często, 
z rożnych przyczyn, jest przedstawiany 
różnie przez jego uczestników.”

Odkąd działa monitoring miejski za-
obserwowano kilkadziesiąt potencjalnie 
niebezpiecznych zdarzeń – kradzieży, 
włamań, bójek, niebezpiecznych zacho-
wań, których największe natężenie przy-
pada na godziny nocne w weekendy. 

W przypadkach, gdy podejrzewano, że 
zagrożone jest życie, zdrowie czy mienie 
pracownicy centrum powiadamiali służ-
by – straż miejską, policję, straż pożarną, 
które podejmowały interwencje. 

2 września o godz. 0.30 przekazano 
policji informację o prawdopodobnie nie-
trzeźwych rowerzystach, którzy w sposób 
zagrażający bezpieczeństwu swojemu  
i innych użytkowników drogi jeździli ulicą 
Sportową.

3 września o godz. 0.40 przekazano 

policji informację o bójce, jaka wywią-
zała się przy dworcu kolejowym przy ul. 
Grażyńskiego. 4 mężczyzn wracających 
z lokalu zaczęło dyskusję z klientami tak-
sówki, a gdy tamci wysiedli z samochodu, 
zaczęła się szarpanina. 

3 września o godz. 22.00 i 4 września  
o godz. 5.00 pracownicy MCM powiado-
mili straż pożarną, gdy dostrzegli ogień  
i dym unoszący się nad ul. Ogrodową. 
Jak się później okazało palił się pustostan.

4 września o godz. 0.40 przekazano 
informację policji, gdy zauważono, że 
na rynku młodzi ludzie prawdopodobnie 
zażywają narkotyki. 

8 września o godz. 10.30 przekazano 
informację Straży Miejskiej, gdy zauwa-
żono, że na ławce w parku za ratuszem 
leży człowiek, który nie daje znaku życia. 
Strażnicy przyjechali i zajęli się mężczy-
zną.                                    Monika Niemiec

poinformował, że budynek ma kilkunastu 
właścicieli, a niektórzy mieszkają za gra-
nicą. Za granicą zmarły też niektóre osoby 
i prawdopodobnie nie zostało przeprowa-
dzone postępowanie spadkowe. Część 
nieruchomości należy do skarbu państwa. 
Miasto monitoruje sprawy własnościowe 
do celów podatkowych, ale zdarzają się 
bardzo skomplikowane sprawy, przy któ-
rych niezwykle trudno jest dotrzeć do pra-
wowitych właścicieli, a jeśli nawet uda się 
ich namierzyć, to nie zawsze są skorzy do 
kontaktu. Obecnie sytuacja jest już bardzo 
trudna, bo zniszczenia są tak duże, że bu-
dynek właściwie stoi otworem. Wchodzą 
do niego przypadkowi ludzie, nocują tam, 
dopuszczają się aktów wandalizmu, spoży-
wają alkohol. Obowiązek zabezpieczenia 
budynku spoczywa na właścicielach, ale 
pracownicy ratusza zajęli się tym, żeby 

nie prowokować potencjalnie niebezpiecz-
nych zdarzeń. Zabezpieczono wejście  
i inne otwory płytami, siatką zabezpieczo-
no teren z tyłu domu. Wezwano kolejny 
raz znanych urzędnikom właścicieli do 
podjęcia koniecznych działań, powiado-
miono Państwowy Inspektorat Nadzoru 
Budowlanego w Cieszynie i z wnioskiem 
o zajęcie się tą sprawą. 

Zwróciliśmy się z prośbą o udzielenie 
informacji na temat działań policji. Ofi-
cer prasowy podkom. Krzysztof Pawlik 
napisał: 

„Budynek przy ul. Ogrodowej w Ustro-
niu, jest opuszczony od kilkunastu lat. 
Policjanci w związku z prowadzonymi 
wcześniej czynnościami wyjaśniającymi  
w sprawach o wykroczenia oraz czyn-
nościami wobec osób, które przebywały  
w tym budynku zwracali się do Urzędu 

Miasta Ustroń z prośbą o ustalenie właś-
ciciela powyższej nieruchomości oraz 
zobowiązanie go do właściwego zabez-
pieczenia terenu posesji oraz budynku. 
Nieruchomość ma prawdopodobnie kilku 
spadkobierców, którzy przebywają za 
granicą, Niestety, w związku z tą sytuacją, 
teren wokół budynku nie jest zabezpie-
czony. Działka jest mocno zarośnięta, co 
również stwarza sprzyjające warunki do 
przebywania na terenie posesji i budynku 
osób nieuprawnionych. Budynek jest 
zdewastowany, nie ma drzwi oraz okien  
a po ostatnich pożarach także części da-
chu. Funkcjonariusze patrolu interwen-
cyjnego oraz dzielnicowy wielokrotnie 
ujawniali w tej lokalizacji osoby poszu-
kiwane lub będące w zainteresowaniu 
Policji. Podejmowane wobec tych osób 
czynności oraz stosowanie innych represji 
przewidzianych prawem nie zniechęcają 
ich do pojawiania się na terenie nierucho-
mości. Temat problemu związanego z tym  

(cd. ze str. 1)

(dok. na str. 10)

NOCNE
ZDARZENIA
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– Świata nie zbawimy, ale dajemy wybór. W naszym 
mieście jest wiele możliwości aktywnego, pozytywnego 
spędzania wolnego czasu oraz integrowania się z inny-
mi ludźmi, co, jak wiemy, ma bezpośrednie przełoże-
nie na kondycję naszego zdrowia psychicznego. Tym, 
którzy mają problemy oraz ich rodzinom, oferujemy 
pomoc. Otwieramy drzwi, ale to od mieszkańców zale-
ży, czy skorzystają z zaproszenia – mówi wiceburmistrz 
Ustronia Łukasz Sitek. 

DAJEMY WYBÓR I POMAGAMY

Moim marzeniem było zorganizowanie 
miejskiej letniej kolonii dla ustrońskich 
dzieci, których rodziny, opiekunowie  
z różnych powodów nie mogą zapewnić 
im takiego wypoczynku. Gdy burmi-
strzem został Przemysław Korcz, udało się 
zorganizować pierwszą taką kolonię, i w 
2019 roku nad morze wyjechał pierwszy 
autokar z naszymi dziećmi.

Rodzice uczestników kolonii płacą 
symboliczną kwotę 350 złotych, pozostałe 
koszty 10-dniowego pobytu nad morzem 
ponosi miasto. Dzieci odpoczywają pod 
okiem fachowych i oddanych opiekunów, 
mają różne zajęcia i zwiedzają ciekawe 
miejsca. Jest to integralna część miej-
skiej profilaktyki, dzięki czemu dzieci 
zmieniają choć na chwilę, często niełatwe 
otoczenie, w którym przychodzi im wzra-
stać. Chciałbym, żeby na kolejne kolonie 
mogły pojechać dwa autokary i do tego 
będę dążył. W czasie wakacji w naszym 
mieście odbywa się też wiele półkolonii 
organizowanych przez parafie, stowarzy-
szenia i kluby sportowe. Wszystkie są 
dofinansowane z Miejskiego Programu 
Profilaktyki. 

Letnie kolonie i półkolonie są już tylko 
wspomnieniem, zaczął się rok szkolny  
i powracamy do codziennej pracy. Dzię-
ki dofinansowaniu z Programu wraz  
z rozpoczęciem roku szkolnego zwykłą 
działalność prowadzić będzie świetlica 
Stowarzyszenia na Rzecz Dzieci i Ro-
dzin „Ponad Granicami” w Hermani-
cach, rozpoczną się treningi w naszych 
klubach sportowych, próby zespołów 
artystycznych, zajęcia pozalekcyjne w 
szkołach, zajęcia w Miejskim Domu Kul-
tury „Prażakówka” czy Muzeum Ustroń-
skim. Do tego dochodzi jeszcze wsparcie 
pojedynczych wydarzeń organizowanych 
przez stowarzyszenia, miejskie placówki 
i instytucje. Ostatnio finansowaliśmy 
wyjazd do miasta partnerskiego Kalety 
pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Ustro-
niu Lipowcu, sponsorujemy też wyjazd 
naszej Estrady Regionalnej „Równica” 
do Grecji na festiwal folklorystyczny. 
Dzięki pieniądzom z Programu powstają 
place zabaw przy szkołach i na terenach 
miejskich. W tym roku spore kwoty prze-
znaczone zostaną m.in. na remont podłogi 
w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej 

nr 3 z Oddziałami Przedszkolnymi czy 
na dostosowanie hali sportowej Szkoły 
Podstawowej nr 1 do rozgrywek w piłkę 
ręczną MKS-u Ustroń. Dotujemy z Pro-
gramu Profilaktyki piętnaście organizacji 
i stowarzyszeń z terenu Miasta Ustroń.

Już wiele lat temu dzięki współpracy 
miasta ze Stowarzyszeniem Pomocy Dzie-
ciom i Rodzinie „Można Inaczej” powstał 
Ośrodek „Można Inaczej”. Przekształcili-
śmy go w unikatową specjalistyczną pla-
cówkę wsparcia dziennego z pełnym pro-
gramem socjoterapeutycznym dla dzieci 
i młodzieży, prowadzoną przez wysoko 
wykwalifikowaną kadrę. Koszty kursów 
i szkoleń dla wychowawców też pokrywał 
Program, tak jak i remont pomieszczeń  
w SP-1 dla Ośrodka, w którym każdego 
dnia przebywa 30-50 dzieci z Ustronia. 

Odkąd zacząłem pracę jako pełnomoc-
nik, bardzo zależało mi na stworzeniu 
punktu konsultacyjnego, w którym każdy 
mieszkaniec miasta za darmo mógłby 
zasięgnąć informacji i uzyskać porady 
na temat różnego rodzaju uzależnień, 
jak również pomoc psychologiczną. Taki 
punkt powstał i ciągle go rozwijamy. 
Każdy, kto podejrzewa u siebie problem 
z jakimś uzależnieniem, nie tylko od alko-
holu, ale i narkotyków, internetu, hazardu 
itd., nie radzi sobie z problemami w pracy,  
funkcjonowaniem w społeczeństwie może 
umówić się i porozmawiać ze specjali-
stą, który będzie wiedział, co w danej 
sytuacji zrobić. Z takimi sprawami mogą 
też przyjść zaniepokojeni rodzice, dziad-
kowie, współmałżonkowie, partnerzy. 
Miasto Ustroń poprzez Miejski Program 
Profilaktyki zapewnia również darmową 
pomoc psychologiczną dzieciom, mło-
dzieży i dorosłym. Wystarczy zadzwonić, 
żeby umówić się na bezpłatną rozmowę 
z psychologiem, psychoterapeutą, tera-
peutą uzależnień. Do Miejskiego Punktu 
Informacyjno-Konsultacyjnego, miesz-
czącego się w siedzibie Stowarzyszenia 
„Można Inaczej” przy ul. Partyzantów 2 
(dawne Gimnazjum nr 1) mogą się zgła-
szać osoby z wszelkimi problemami, bo 
działamy w szerokim zakresie profilaktyki 
zdrowia psychicznego. Zapraszam do sko-
rzystania z bezpłatnych wizyt. Umówić 
trzeba się telefonicznie pod nr 500 231 
259.                Spisała: Monika Niemiec

– Kiedy w 2015 roku objąłem funkcję Pełnomocnika Burmistrza ds. profilaktyki 
uzależnień, dość mocno zmieniłem Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, koncentrując się na 
działaniach skierowanych do dzieci i młodzieży. Uznałem, że budowanie zdrowego 
społeczeństwa trzeba zacząć od najmłodszych. Taki kierunek został zaakceptowany 
przez radnych, którzy co roku przyjmują Program uchwałą, oraz przez burmistrzów. 
Oczywiście nie zapominamy o innych grupach wiekowych i oferujemy wsparcie 
mieszkańcom Ustronia w każdym wieku. Miejski Program Profilaktyki dysponuje  
w tym roku budżetem około 900 tys. zł. Pieniądze pochodzą z opłat za pozwolenia 
na sprzedaż alkoholu.     

Dzięki wsparciu z budżetu Miejskiego Programu Profilaktyki dzieci wypoczywały na półkoloniach i koloniach. 
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Na spotkanie przybyły osoby, które 
żywo interesują się życiem Zawodzia. 
Wielu z nich wzięło udział w dyskusji  
o sprawach, które według nich należy 
pilnie rozwiązać. 

Uczestników, a było ich ponad dwudzie-
stu, przywitała przewodnicząca Zarządu 
Osiedla Zawodzie Barbara Staniek-Sie-
kierka. Na zebraniu ogólnym, bo tak nazy-
wa go statut, gościli burmistrz Przemysław 
Korcz, przewodniczący Rady Miasta Mar-
cin Janik, komendantka straży miejskiej 
Wiktoria Głowińska oraz reprezentant 
policji, dzielnicowy Krzysztof Madej. 

Najpierw odczytano sprawozdanie  
z rocznej działalności obejmującej okres od 
września 2022 roku. W tym czasie odbyło 
się aż 10 zebrań, na których omawiano bie-
żące kwestie. Mieszkańcy dzielnicy aktyw-
nie chcą włączać się w tworzenie swojego 
najbliższego otoczenia, co powinno być 
wzorem dla innych dzielnic, szczególnie 
tych, którzy nie wybrali jeszcze swojego 
małego gremium przedstawicielskiego.

Podczas wielu takich spotkań poruszano 
kwestie zawiłości prawnych wokół ul. 
Wojska Polskiego. Jak bumerang wracała 
sprawa parkowania na ul. Nadrzecznej, 
szczególnie w okresie wakacyjnym, gdy 
samochodów jest tam najwięcej. Palą-
cym problemem jest także uregulowanie 
spraw administracyjnych na ul. Zdrojowej, 
gdzie nie ma jednego właściciela całego 
odcinka. Mieszkańcy stale domagają się 
remontu ul. Liściastej oraz powstania sieci 
wodociągowej przy ulicach Leczniczej 
i Zdrojowej. O tych niedogodnościach 
informowano także na zebraniach Ko-
misji Infrastruktury w Urzędzie Miasta.  
Z sympatią wspomniano o odbytym spot-
kaniu starszych mieszkańców Zawodzia 
Dolnego, które zorganizował Uniwersy-
tet III Wieku. W maju zatroszczono się 
o przyrodę, poświęcając swój prywatny 
czas na sprzątanie skwerów. Do Budżetu 
Obywatelskiego Miasta Ustroń zgłoszono 
jeden projekt z dzielnicy, dlatego nie prze-
prowadzano głosowania. W jego ramach  
w przyszłym roku zostanie uporządkowa-
ny teren okolic szczytu Skalicy.

Następnie głos zabrali sami miesz-
kańcy. Paweł Mitręga zauważył, że brak 
regularnej konserwacji ławek usytuowa-
nych wzdłuż różnych deptaków dopro-
wadził do ich degradacji. Szczególnie 
zwrócił uwagę na rejon Gościradowca, 
gdzie w konstrukcjach mostków nad po-
tokiem brakuje już drewnianych desek, co 
utrudnia przejście. Burmistrz stwierdził, 
że wypadki niszczenia infrastruktury  
w tym miejscu są tak częste i regularne, 
że wygląda to na celowe działanie. Ktoś 
dewastuje nasze mienie, a koszty napra-
wy ponosimy oczywiście wszyscy.

Przedstawicielom straży miejskiej  
i policji zasygnalizowano, że turyści 
parkują w niedozwolonych miejscach, 
ponieważ nie chcą wnosić opłat za postój, 
a amatorzy szybkiej jazdy pędzą ulicą 
Sanatoryjną bez żadnych konsekwencji. 
Funkcjonariusze będą interweniować  
w takich sytuacjach. 

Przez dzielnicę przechodzi wiele trak-
tów spacerowych, ale mijając opuszczoną 
piramidę Maciejkę można naprawdę się 
przestraszyć. Wszystko przez osoby, które 
nielegalnie przechodzą przez płot i urzą-
dzają tam sobie różne rozrywki. Okoliczni 
mieszkańcy obawiają się w tym miejscu 
nawet o własne zdrowie o czym poinfor-
mowali służby w trakcie spotkania. 

Doskwiera też słaby zasięg sieci komór-

kowych. Uniemożliwia on zwyczajny te-
lefoniczny kontakt. Operatorzy rozkładają 
ręce, bo w tym wypadku należałoby za-
instalować np. słupy 5G. Burmistrz przy-
pomniał, że już jakiś czas temu chciano 
rozwiązać ten problem, ale sprzeciwiali 
się temu okoliczni mieszkańcy, którzy 
uważają, że taka infrastruktura jest bar-
dzo niebezpieczna dla zdrowia. Pomysł 
zaniechano, a konsekwencje widoczne 
są do dzisiaj. 

Niektóre problemy trwają już latami. 
Niestety najczęściej trudności prawne  
i finansowe nie pozwalają na rozwiązanie 
wielu z nich. Tak jest np. z uregulowaniem 
prawnym różnych odcinków dróg, które 
często są w części prywatne. Wiele spraw 
ciągnie się z tego powodu latami. Mimo 
wszystko czeka się na ich szczęśliwe 
zakończenie. 

Po spokojnej dyskusji przewodnicząca 
zarządu przeczytała wnioski mieszkań-
ców Zawodzia do zrealizowania w przy-
szłorocznym budżecie. W spisanym do-
kumencie zawarto potrzebę wyjaśnienia 
kwestii własnościowych na ul. Liściastej 
i przystąpienia do jej remontu. To samo 
dotyczy odnogi ul. Sanatoryjnej. Istnie-
je potrzeba rozwiązania kompleksowo 
problemów na ul. Nadrzecznej. Zgło-
szono także konieczność przygotowania 
miejscowego planu zagospodarowania 
dla części Zawodzia. Obecni w ratuszu 
chcą też kontynuacja uregulowania spraw 
terenowo-prawnych na ul. Zdrojowej. 

Swoje propozycje do przyszłoroczne-
go budżetu wniesie też radny dzielnicy,  
a zarazem przewodniczący Rady Miasta 
Marcin Janik. Chce on przede wszystkim 
opracowania planu zagospodarowania 
przestrzennego dla Zawodzia Dolnego. 
Dla ul. Nadrzecznej będzie wnioskował 
o opracowanie studium i założeń kon-
cepcyjnych przez kadrę naukową i stu-
dentów uczelni technicznych. Uwzględni 
potrzebę remontu odcinka kanalizacji 
sanitarnej na długości ul. Nadrzecznej 
oraz likwidacji przydrożnego rowu przy 
ul. Źródlanej. W budżecie powinny zna-
leźć się także pieniądze na uzupełnienie 
oświetlenia na ul. Kuźniczej i zaprojek-
towanie chodnika przy ul. Zdrojowej  
i Sanatoryjnej. Janik będzie także kolejny 
raz starał się o umieszczenie pamiątkowej 
tablicy poświęconej zmarłemu prof. Mie-
czysławowi Porębskiemu.                 

                                    Mateusz Bielesz

AKTYWNI MIESZKAŃCY
W poniedziałkowe popołudnie 11 września mieszkańcy Zawodzia zebrali się w sali 
sesyjnej ratusza, aby wspólnie dyskutować o problemach, z którymi borykają się 
na co dzień. Przewodnicząca zarządu Osiedla Zawodzie Barbara Staniek-Siekierka 
przedstawiła zebranym sprawozdanie z działalności oraz propozycje do budżetu 
miasta na kolejny rok. 

Zebranie otworzyła przewodnicząca Barbara Staniek-Siekierka.                         Fot. M. Bielesz

Mieszkańcy dzielnicy zawsze aktywnie biorą udział w dyskusji.                        Fot. M. Bielesz
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NOWY INWESTOR 

Każdy rozwój, bez względu na jego 
rodzaj, potrzebuje inwestycji. Pozyskanie 
dużego kapitału przez Grupę AHP, w skład 
której chodzi marka Uzdrowisko Ustroń, 
oznacza nie tylko możliwość jej dalszego, 
dynamicznego rozwoju w zakresie prowa-
dzenia prac badawczo-rozwojowych czy 
kształcenia kadr medycznych, ale także 
modernizacji i rozwoju uzdrowiskowej 
dzielnicy Zawodzie, co jest najważniejsze 
dla naszej lokalnej społeczności. 

Gruppo San Donato to największa pry-
watna grupa medyczna we Włoszech  
i jeden z liderów w Europie, specjalizu-
jąca się w opiece zdrowotnej, edukacji 
medycznej oraz badaniach naukowych. 
Zarządza 56 placówkami medycznymi,  
w tym szpitalami i ośrodkami badaw-
czymi, które znajdują się na szczytach 
światowych rankingów. Prowadzi również 
Uniwersytet Vita Salute San Raffaele  
w Mediolanie. W jej szpitalach leczonych 
jest ponad 5,4 miliona pacjentów rocznie, 

a liczba wykonywanych zabiegów prze-
kracza 14 milionów. Zatrudnia przeszło 
27 tys. pracowników, w tym 7 tys. lekarzy 
(wśród nich powyżej 400 profesorów 
uniwersyteckich). Te liczby mówią same 
za siebie. 

Porównując, silna w Polsce spółka AHP, 
znana z najwyższych standardów jakości, 
współpracując ściśle z Ministerstwem 
Zdrowia i Narodowym Funduszem Zdro-
wia, prowadzi 77 oddziałów (w tym 20 
oddziałów kardiologicznych, 2 oddziały 
chirurgii naczyniowej, 4 ośrodki rehabi-
litacyjne, 22 przychodnie, punkty diagno-
styczne i laboratoryjne). Zatrudnia blisko 4 
tys. osób, w tym 1,2 tys. lekarzy. Obejmuje 
swoim zasięgiem 78% populacji Polski.

Głównym obszarem jej działalności jest 
diagnostyka, kompleksowe leczenie oraz 
rehabilitacja w zakresie chorób cywili-
zacyjnych, w tym w szczególności cho-
rób układu krążenia (ponad 12% ostrych 
przypadków w całej Polsce). Dzięki de-

cyzjom Zarządu w ostatnich latach, stała 
się wiodącym podmiotem w publicznym 
systemie opieki zdrowotnej w Polsce, 
oferując światowej klasy opiekę medyczną  
i rehabilitacyjną. 

„W ciągu ostatnich kilku lat wymie-
niliśmy kluczowe urządzenia medyczne  
w naszych placówkach i zainwestowali-
śmy w dwa szpitale wieloprofilowe, aby 
podnieść jakość aktywów do poziomu 
światowego. Jesteśmy dumni, że GSD 
doceniło poziom opieki medycznej, re-
alizowanej przez Grupę AHP i będzie 
wspierać nasz dalszy rozwój organiczny 
oraz inwestycje w Polsce. GSD jest dosko-
nałym partnerem dla dalszego programu 
inwestycyjnego, wnosi światowej klasy 
know-how w celu dalszego podnoszenia 
standardów medycznych w Polsce, w ści-
słej współpracy z Narodowym Funduszem 
Zdrowia. Jestem głęboko przekonany, że 
partnerstwo GSD i Grupy AHP będzie 
oznaczało najwyższą jakości usług me-
dycznych dla pacjentów w Polsce” – po-
wiedział Adam Szlachta, prezes Zarządu 
American Heart of Poland S.A.

Włosi zawarli umowę nabycia więk-
szościowego pakietu akcji Grupy AHP. 
Dzięki tej umowie Gruppo San Donato 
wzmocni pozycję wiodącej grupy me-
dycznej w Europie, realizując strategię 
konsolidacji tego sektora w Europie. 
Na pewno sytuacja sprzyja planom roz-
budowy uzdrowiska w Ustroniu, co ma 
niebagatelne znaczenie dla przyszłości 
naszego miasta. Realizacja nowych „pi-
ramid” i „cokołowców”,  to przecież 
gigantyczne koszty. Za projekt rozbudowy 
odpowiada dwóch uznanych architektów: 
Maciej Franta (Franta Group) i Robert 
Konieczny (KWK Promes). W Ustroniu 
mają powstać nowe budynki nawiązujące 
do słynnych piramid, zielone przestrzenie 
wspólne na dachach, a także połączenie 
kompleksu z deptakiem wzdłuż Wisły 
ścieżkami i kolejką linową. Obiektu, które 
mają powstać na Zawodziu, przyciągną 
nowych klientów, a co za tym idzie także 
pieniądze do budżetu. Sukces grupy AHP 
bezpośrednio przekłada się więc na kon-
kurencyjność naszego miasta nie tylko  
w skali kraju. 

Teraz dokument transakcji leży na biur-
ku Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji  
i Konsumentów i czeka na jego akcepta-
cję.                                     Mateusz Bielesz 

Dzięki nowemu inwestorowi grupa AHP będzie dynamiczniej rozwijać ustrońskie uzdrowisko.

Co raz częściej mówimy o Uzdrowisku Ustroń w kontekście jego rozbudowy, tym 
bardziej cieszy fakt, że jego właściciele, czyli grupa American Heart of Poland 
(AHP), pozyskała strategicznego inwestora. Jest nim Gruppo San Donato (GSD)  
z Włoch, konsorcjum zarządzające największą siecią szpitali we Włoszech. Polska 
spółka wyceniona została na kilkaset milionów euro.

 ZAPISY  DO  OGNISKA  MUZYCZNGO 
Towarzystwo Kształcenia Artystycznego w Ustroniu informuje, 

że trwają zapisy do Ogniska Muzycznego na rok szkolny 2023/2024 
u kierownika OM (nr tel. 501 057 750). Oferujemy naukę gry na 
następujących instrumentach: fortepianie, keyboardzie, skrzyp-
cach, flecie poprzecznym, saksofonie, gitarze klasycznej, klarnecie, 
akordeonie oraz w klasie śpiewu rozrywkowego – dla dzieci od 6 
roku życia, młodzieży i dorosłych w każdym wieku. Nauka trwa 6 
lat w ognisku I st. i 3 lata w ognisku II st. Czesne za lekcje  płatne 
przez 10 miesięcy, tj. od września do czerwca i w zależności od 
wybranej oferty wynosi od 170 do 250 zł miesięcznie. Istnieje 
możliwość zapisania dziecka na dwa instrumenty. TKA zapewnia 
wysoko wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną, konkurencyjne 
ceny, komfortowe warunki, a także możliwość wypożyczenia 
instrumentu (30 zł miesięcznie). Zapraszamy również na profil 
na facebooku i stronę internetową www.tka.vot.pl  Zarząd TKA

V ŚWIĘTO DYNI I JARZĘBINY 
GÓRNA STACJA KOLEI LINOWEJ CZANTORIA 

SOBOTA – 16 września 11.00 - 14.00:
Występ Kapeli Wisła; Jesienne pierniki-bezpłatne warsztaty  
z dekorowania pierników dla dzieci i młodzieży (Pracownia Lusi); 
Jesienne zakładki do książek– bezpłatne warsztaty decoupage dla 
dzieci i młodzieży (Robótkownia Pracownia Rękodzieła).

NIEDZIELA – 17 września 11.00 - 14.00:
Występ Kapeli Wisła; Jesienne pierniki-bezpłatne warsztaty  
z dekorowania pierników dla dzieci i młodzieży (Pracownia 
Lusi); Jesienne magnesy – bezpłatne warsztaty dla dzieci  
i młodzieży.

Ponadto: jesienne menu z dynią w roli głównej, gofry, lody, 
dania z grilla, letni tor saneczkowy o długości 710 m, górska plaża 
z bezpłatnymi leżakami. Dania kuchni domowej w Stacja Zero.
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Jolanta Heller.

Z MIŁOŚCI 
DO KSIĄŻEK

Akcję Narodowego Czytania została zainicjowano w 2012 
roku wspólną lekturą Pana Tadeusza Adama Mickiewicza. 
Zorganizował ją prezydent Polski Bronisław Komorowski,  
a pomysłodawcą była Agnieszka Celeda, ówczesna dyrektor 
Biura Kultury i Dziedzictwa w Kancelarii Prezydenta RP.  
W 2013 roku w kilkuset miastach w Polsce odbyło się czy-
tanie dzieł Aleksandra Fredry, a w rok później przeczytano 
Trylogię Henryka Sienkiewicza. Wydarzenie z roku na rok 
zdobywa co raz większy rozgłos.

Od 2015 roku społeczną akcję czytania patronatem honorowym 
obejmuje para prezydencka Andrzej Duda i Agata Kornhauser-
-Duda. Na ten rok do publicznego odczytania zaproponowano 
dzieło Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”. W okolicznym liście 
skierowanym przez głowę państwa do uczestników czytamy:

– To książka nastrojowa, napisana barwnym językiem, a zara-
zem donośna i sugestywna w swoim patriotycznym przesłaniu. 
(…) Spotkajmy się z rodzinami Bohatyrowiczów, Korczyńskich 
i innymi postaciami, wysłuchajmy ich rozmów o Polsce, ale też 
tych codziennych pogawędek „przy polskim stole”. Odkryjmy 
na nowo atmosferę tego dzieła, bogatą nadniemeńską przyrodę, 
wspaniałe pejzaże i krajobrazy. Przypomnijmy wreszcie waż-
ne dziedzictwo Powstania Styczniowego, które powraca we 
wspomnieniach bohaterów i legendzie jako symbol i fundament 
narodowej pamięci i którego znaczenie jest istotne także dla 
innych narodów naszego regionu – podkreślił w liście Prezydent 
RP Andrzej Duda.

„Nad Niemnem” to najbardziej znana powieść Elizy Orzesz-
kowej. Nie przepadają za nią uczniowie. Zapewne przez fakt, że 
jest to lektura obowiązkowa w szkołach, a taki format dla wielu 
jest nie do przyjęcia. Książka ukazała się w 1888 roku. Posiada 

barwne opisy, ale także odwołuje się do narodowej historii, dla-
tego często porównuje się ją z „Panem Tadeuszem” Mickiewicza. 
Część czytelników zapewne kojarzy ekranizację powieści, którą 
nakręcono w połowie lat 80. XX wieku. „Nad Niemnem” to jeden 
najważniejszych utworów literatury polskiej.

Fragmenty kanonicznej książki odczytano także w Ustroniu, 
bo szlachetna inicjatywa dotarła także pod Równicę. 8 września 
w bibliotece miejskiej swojego głosu udzielili zaproszeni przez 
organizatorów goście. Trudne losy wyrazistych bohaterów 
powieści przybliżyli burmistrz Ustronia Przemysław Korcz, 
przewodniczący Rady Miasta Marcin Janik, dyrektor Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego nr 1 Magdalena Herzyk, redaktor 
„Gazety Ustrońskiej” Mateusz Bielesz, dyrektor Przedszkola nr 
7 Jolanta Heller, nauczyciel SP1 Wojciech Twardzik, inspektor 
Wydziału Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki Agnieszka Hutyra 
i dyrektor Muzeum Ustrońskiego Magdalena Lupinek.

Wcześniej wspomnieniowy wykład o ustrońskim miłośniku 
książek Janie Wantule przedstawiła jego wnuczka Urszula 
Wantuła-Rakowska. Mija bowiem 70. rocznica śmierci zasłużo-
nego bibliofila, którego ogromnie doceniamy za wkład w budowę 
kulturalnego Ustronia. 

Wantuła-Rakowska opowiadała, że pasja dziadka do książek 
urodziła się bardzo szybko. Bardzo wsześnie nauczył się czytać, 
a w miarę upływu lat jego największym marzeniem stało się 
posiadanie własnego księgozbioru. Tworzy go zbiór najcen-
niejszych pozycji, które pochodzą nawet z XVII wieku! Dzięki 
takiemu zamiłowaniu do słowa pisanego nawiązał znajomości  
i przyjaźnie z aktywnymi i najbardziej znanymi pisarzami swojej 
epoki. Cenił z nich najbardziej Bolesława Prusa, który wysłał 
do Ustronia kochanemu Janowi powieść swojego autorstwa  
z dedykacją. Już władze przedwojenne, ale także peerelowskie 
władze doceniły aktywność rodzimego hutnika na polu twór-
czości i propagowania czytelnictwa w Polsce nadając mu wiele 
odznaczeń. Nasza mała społeczność zawdzięcza mu wiele m.in. 
dlatego, że część swoich zbiorów przekazywał na tworzącą się 
wówczas w Ustroniu bibliotekę. Dzięki temu kolejne pokolenia 
mogły poznawać największych pisarzy w Polsce. 

                                                             Tekst: Mateusz Bielesz
                                                            Foto: Lidia Szkaradnik

Przemysław Korcz.  Marcin Janik. Magdalena Herzyk.  Agnieszka Hutyra.

Mateusz Bielesz. Wojciech Twardzik. Magdalena Lupinek.
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Tradycyjny mecz piłki nożnej o czyste powietrze pomiędzy drużyną Hermanic a TRS Siła był wielopokoleniowy i bardzo zacięty. 

SUKCES EKOFESTU
Po raz trzeci na boisku miejskim przy ul. Sztwiertni w Her-
manicach odbył się EkoFest. Wspaniale bawiły się dzieci, bo 
przygotowano dla nich wiele atrakcji – dmuchańce, malowanie 
twarzy, konkursy, łamigłówki, rysowanki, słodkości i napoje. 

Dorośli też nie mogli narzekać. Karkówka, kiełbasa i kaszoki 
z grilla sprzedawały się jak świeże bułeczki. Jak i na poprzednich 
festynach pogoda dopisała, więc zimne piwo, woda i lody były 
jak znalazł. Na festynie nie można się było nudzić. Sympatyczne 
były rodzinno-przyjacielskie spotkania, czasem nawet po latach, 
rozmowy i wspólne biesiadowanie, ale chętnie odwiedzano też 
stosika partnerów i sponsorów. Z zainteresowaniem słuchano 
porad na temat ekologicznych pieców i opału oraz alternatywnych 
źródeł energii. Otwierając oficjalnie EkoFest burmistrz Przemy-
sław Korcz powiedział: 

– Mówi się, że sukces ma wielu ojców i tym razem to prawda. 
Jeśli chcemy coś zrobić razem, to zawsze nam się uda. Pomy-
słodawcą EkoFestu była Fundacja Oddychaj Beskidami i od 
początku współpracował z nią Klub Sportowy Kuźnia Ustroń 
oraz Stowarzyszenie Wspólnie dla Ustronia. Ja reprezentuję 
tutaj oczywiście Miasto Ustroń, jako jego gospodarz, ale też 
moje Stowarzyszenie Projekt Ustroń, które przyłączyło się do 
organizatorów, bo zgodnie ze swoim programem, popiera inicja-
tywy rozwijające miasto, integrujące mieszkańców i promujące 
działania ekologiczne. 

– Bardzo się cieszę, że tak licznie Państwo przybyli i po raz 
trzeci mamy okazję wspólnie bawić się w Hermanicach. Dziękuję 
wszystkim, którzy zaangażowali się w organizację przedsięwzię-
cia, dziękuję partnerom, sponsorom i życzę dobrej zabawy – po-
wiedział prezes Fundacji Oddychaj Beskidami Michał Kubok. 

Uczestnicy posłuchali i do wieczora korzystali z licznych atrak-
cji. Frekwencja i uśmiechy na twarzach wskazywały, że takich 
właśnie imprez chcą mieszkańcy.   Tekst i foto: Monika Niemiec

Pracownik Leśnego Parku Niespodzianek przyniósł na festyn własną 
sówkę. Zrobiła furorę wśród dzieci.                        

Biesiady, sport i ekologia łączą się na hermanickim EkoFeście.

Strażacy pokazali jak uwalnia się zakleszczonego pasażera, a potem 
wynosili uczestników w niebo na profesjonalnym wyciągniku. 

Ojcowie i... matki sukcesu, jakim niewątpliwie był III EkoFest. 
W sobotę popołudniu w Hermanicach bawiło się kilkaset osób.
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tel. 33-854-23-40 
www.biblioteka.ustron.pl

(katalog online)

Wisława Szymborska
„Wiersze wszystkie”

Pierwsze, peł-
ne  wydan ie 
całej twórczo-
ści poetyckiej 
naszej noblist-
ki. Od debiu-
tu wydanego  
w roku 1945 aż 
po wiersze roz-
proszone, napi-
sane tuż przed 
śmiercią. Zbiór 
jest opatrzony 
obszernym po-
słowiem Woj-
ciecha Ligęzy.

Simon Jenkins – „Krótka historia Europy. 
Od Peryklesa do Putina”

Próba syntezy historii kontynentu 
europejskiego. 4500 lat dziejów 
Europy w pigułce.
Co sprawiło, że ten niewielki kon-
tynent stał się tak potężny? W jaki 
sposób zlepek różnojęzycznych, 
niekiedy bardzo odmiennych nacji 
poprzedzielanych górami i pusz-
czami, rozrzuconych na licznych 
wyspach i półwyspach dorobił się 
zbiorowej świadomości? Dlaczego 
działania europejskich dyploma-
tów tak często prowadziły do 
rozlewu krwi? Jak to się stało, 
że europejska kultura i nauka 
zdominowały świat?

Wypożyczalnia dla Dorosłych: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 8.00-15.00, Środa 8.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Oddział dla Dzieci: Poniedziałek 8.00-15.00, Wtorek 
8.00-15.00, Środa 11.00-18.00, Piątek 8.00-18.00, Sobota 8.00-12.00 / Otwarta dla użytkowników jest też Czytelnia (w ograniczonym zakresie) w godzinach pracy Oddziału dla Dzieci.

 BIBLIOTEKA  POLECA 

10 września minęła jedenasta rocznica śmierci Mieczysława 
Porębskiego – wybitnego krytyka, teoretyka i historyka sztuki, 
związanego z Ustroniem dzięki małżeństwu z Anną Lazar. Kilka 
dni wcześniej ukazała się nowa książka dr Katarzyny Szka-
radnik – Poszukiwacz sensu wśród strzępków historii. Wokół 
„Z. Po-wieści” Mieczysława Porębskiego. Monografia została 
opublikowana jako e-book na stronie WWW Wydawnictwa 
Uniwersytetu Śląskiego. Plik, który można pobrać bezpłatnie  
w formacie PDF, znajduje się pod adresem  https://wydawnictwo.
us.edu.pl/node/27313. Strona ta wyświetli się również, gdy wpi-
szemy tytuł książki do wyszukiwarki.

Z. Po-wieści – jedynemu dziełu beletrystycznemu Porębskiego 
– nie poświęcono dotąd dłuższego opracowania. W recenzjach 
utwór klasyfikowano zwykle jako postmodernistyczną „powieść 
profesorską”, tymcza-
sem ustrońska badaczka 
stara się wykazać, że 
eksperymentalna poe-
tyka to głównie sztafaż, 
autorowi bowiem przy-
świecała chęć namysłu 
nad procesem dziejo-
wym i znaczeniem kul-
tury europejskiej dla 
współczesnych. Tytu-
łowy bohater powieści, 
odradzający się co 133 
lata Z., poszukuje za-
sadniczego przesłania 
tradycji i sensu doświad-
czenia historycznego. 
Interpretacja utworu jest 
osadzona w kontekście 
innych tekstów Poręb-
skiego oraz na szerokim 
tle literaturoznawczym  
i filozoficznym.

WOKÓŁ „Z. PO-WIEŚCI” 
MIECZYSŁAWA PORĘBSKIEGO

pustostanem był poruszany na zebraniach dzielnicy oraz  
w Urzędzie Miasta Ustroń. Sugerowano zaangażowanie nadzoru 
budowlanego lub innych kompetentnych organów, które mogą 
skutecznie wyegzekwować na właścicielu lub innych zewnętrz-
nych podmiotach państwowych czynności zmierzających do 
właściwego zabezpieczenia nieruchomości/wyburzenia budynku/
sprzedania/przekazania itp. Działania Policji w tym temacie są 
ograniczone i nie mogą ingerować w przepisy dotyczące nadzoru 
budowlanego, prawa własności oraz wchodzić w kompetencje 
sądów i innych organów państwowych. Mieszkańcy wielokrotnie 
zgłaszali dzielnicowemu zagrożenia, które wynikają z przebywa-
nia w tym miejscu rożnych osób. Funkcjonariusze policji oraz 
dzielnicowy rejonu cyklicznie sprawdzają powyższy budynek.  
W czasie nocnej służby patrole w okresie wakacyjnym podejmo-
wały sprawdzenia budynku nawet 2 razy w ciągu jednej nocy. Co 
oczywiste, nie jest to jedyne miejsce zagrożone, a jednocześnie 
jest to teren prywatny i to po stronie właściciela obowiązkiem jest 
właściwe jego zabezpieczenie. W ostatnim okresie czasu kilku-
krotnie dochodziło do pożarów w obrębie tej nieruchomości. Nie 
ustalono osób odpowiedzialnych za powstanie tego zagrożenia. 
W trakcie interwencji nikogo nie ujawniono.”  Monika Niemiec

PUSTOSTAN W OGNIU
(dok. ze str. 4)
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W dawnym Ustroniu

Po naszymu...
Ludeczkowie

Łoto w pyndziałek móm dycki we zwyku iś na torg, bo 
w pióntek moc kupujym łod tych szykownych paniczek 
co majóm dómowe jadło, ale wszyckigo nie usmyczym. 
Tóż idym  po drugi i dziwóm sie, a tu wszycki dziecka,  
a gor ty maluszki szumnie wyłoblykane w biołe koszule  
i fest wylynkane, to kożdy móg sie skapnóć, że zaś nastoł 
poczóntek roku szkolnego. Niby nic takigo, dyć tak je co 
roku, ale tak podsłóchałach co tym dzieckóm rzóndzili 
starsi – isto mamulka czy tatulek, co ich kludzili i zaroski 
to łopisujym.

– No, doś laby! Tam cie nauczóm porzóndku – powie-
dział tata do synka, kiery zdoł mi sie i tak wystraszony. 
Idym dali, a tam jakosi szumno paniczka zło jak diosi 
wreszczy po chłapcu: – Podziwej sie jako wyglóndosz! 

W nr 31 Gazety Ustrońskiej poruszaliśmy po raz kolejny temat 
kasarni w Hermanicach. Dziś wątek ten objawia się ponownie 
za sprawą rewelacyjnych zdjęć, pochodzących z przebogatych 
zbiorów zaprzyjaźnionego kolekcjonera Bronisława Miecha. 
Pomimo tego, iż przez hermanicką kolonię przewinęło się tyle 
pokoleń ustroniaków, wciąż dysponujemy niewielkim zasobem 
zdjęć te historyczne budynki uwieczniających, dlatego też kolek-
cja Bronisława przedstawia tak znaczną wartość. Jak wiadomo, 
pierwsze domy kolonii w Hermanicach powstawały od 1865 r. od 
obecnej ul. Dominikańskiej, ciągnąc się dalej na północ wzdłuż 
ul. Wiśniowej. Z kolei 2 obiekty kasarni zakończyły w 1898 
r. powstawanie tegoż osiedla, zwanego też „kozim miastem”. 
Pierwotnie domy kasarni pełniły rolę koszar, przeznaczonych 
dla wojska austrowęgierskiego, zajmowanych przez oficerów, 
którzy w okolicach hermanickiego dworu (przy obecnej ul. 
Orzechowej) szkolili młodych chłopaków, przyjeżdżających 
po maturze na roczne ćwiczenia wojskowe. Natomiast po za-
kończeniu I wojny światowej zamieszkali w nich pracownicy 
fabryki Brevillier-Urban (czyli późniejszej Kuźni). Na zdjęciu  
nr. 3 pozują mieszkańcy domu nr 79 (dziś ul. Wiśniowa 5). Mo-
żemy tu podziwiać jego fasadę z głównym wejściem od strony 
zachodniej. Była to sytuacja wyjątkowa, ponieważ większość 
czworaków w kolonii posiadało wejścia od strony północnej  
i południowej.

Na fotografiach nr. 1 i 2 podziwiać możemy z kolei bu-
dynki kasarni. Na zdjęciu rodzinnym (1), ujętym w scenerii 

Chytosz byle co, a potym rynce uciyrosz do galot! Też 
to dobrze, że już wakacje sie skończyły, bo tela miołeś 
wolnego i tak sie rozpuściłeś, że nejwyższy czas, coby cie 
tam w szkole utymperowali! 

Nó, pieknie – myślym se – piyrszy dziyń idóm do szkoły, 
a już ich straszóm. Jak potym majóm ty dziecka mieć tóm 
szkołe i nauke rade? Łoto byłach na rynku, a tam dziadek 
dlo swojego wnuka, kiery siedzioł na wózku inwalidzkim, 
poświyncoł sie, chodzil po górach, coby dobrzi ludzie 
dowali pinióndze na rehabilitacje chłapieczka. Tyn biyd-
ny poszkodowany przez los synek mo małe szanse, coby 
stanóć na nogi. Tóż niech sie rodzice  cieszóm, że majóm 
zdrowe dziecka, choć ponikiedy rufijoki. Zdrowi je nej-
ważniejsze, a coroz wiyncyj rodzi sie dziecek z rozmaitymi 
choróbskami. Tóż rodzice byjcie radzi jak wasze dziecka 
sóm zdrowe, a choć ponikiedy dokazujóm, to też im wy-
boczcie i pomyślcie se wiela utropy i poświęceń majóm 
ci, kierych dziecka sóm nimocne i nima dlo nich pumocy, 
ani szans na zdrowe życi.                     Staro ustrónioczka

kwitnących drzew, córeczka prezentuje sukienkę z materiału, 
jaki udało się wygospodarować po uszyciu kreacji dla mamy 
(wracają urocze wspomnienia z dzieciństwa). Budynek kasarni  
w tle, figurujący pod dawnym adresem Hermanice 81, to dzi-
siejsza ul. Wiśniowa 11. Zza niego wyłania się najbardziej wy-
sunięty na północny-zachód  obiekt kolonii, dawniej oznaczony 
nr 82, dziś ul. Stellera 7.  

Z kolei na zdjęciu (2), przedstawiającym dziewczynkę po-
zującą na pniu, oglądać możemy drugi z budynków kasarni 
o dawnym numerze 83, dziś zlokalizowany pod adresem ul. 
Sztwiertni 8 oraz ujęty od strony tejże ulicy. Z przodu zdjęcia 
dostrzegamy fragment szopki, jeszcze wówczas drewnianej. 
Wg pierwotnych planów do każdego z czworaków kolonii 
przynależały 4 szopki. Wyjątkiem była kasarnia oraz budynek 
nr 82, wyposażone już tylko w 2 szopki.

Zakładamy, iż fotografie wykonane były krótko po II wojnie 
światowej. Niestety nie wiadomo, kto pozuje do zdjęć, które 
nasz Bronisław nabył kilkanaście lat temu. Sugerując się spisem 
mieszkańców Hermanic możemy tylko przypuszczać, iż są to 
członkowie rodzin Krystów i Wantułów spod wspomnianego 
nr  79. Może Czytelnicy zweryfikują naszą wiedzę?

Dziękuję Mikołajowi Haratykowi za wsparcie meryto-
ryczne, bez którego badanie tajemnic kolonii nie byłoby tak 
przyjemne.

Alicja Michałek, 
Muzeum Ustrońskie

 3 2 1
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POMOCNI W BÓLU

O godz. 13 na scenie rynku zgroma-
dzili się pracownicy i studenci Wydzia-
łu Fizjoterapii Akademii Górnośląskiej  
z prodziekanem Wydz. Med. Kier. Fizjo-
terapii prof. Krzysztofem Gieremkiem, 
który następująco powitał wszystkich 
obecnych: „Witają Państwa wszystkie 
serca akademickie. Zapewniam Państwa, 
że polska fizjoterapia ma się znakomicie 
i pragnie nieść pomoc wszystkim cho-
rym. Czujemy się tutaj świetnie. Jest to 
miejsce rewelacyjne. Organizowaliśmy 
wielokrotnie tego typu imprezy, ale nigdy 
w tak pięknym miejscu. Zawsze Ustroń 
był bardzo ładny, ale obecnie – szcze-
gólnie. Wszystkich mieszkańców i gości 
serdecznie zapraszam do naszych stoisk 
warsztatowych, gdzie można uzyskać 
porady: fizjoterapeutyczno-medyczną, 

urologiczną, ortopedyczną i neurologicz-
ną. Mogą Państwo się zorientować czym 
się zajmujemy i co zamierzamy robić dla 
naszych pacjentów w przyszłości. Zapra-
szamy na nasz festyn zdrowia”.

Ustroński projekt był realizowany  
w godz. 10 – 18, w dwóch blokach skie-
rowanych do różnych grup wiekowych. 
Pierwszy blok edukacyjny obejmował 
uczniów szkół ponadpodstawowych,  
w czym brał udział także Zespół Szkół 
Technicznych w Ustroniu oraz szkoły  
z Cieszyna, w sumie ponad 150 uczniów. 
Warsztaty „W świecie dotyku i dźwię-
ku”, w których uczestniczyli uczniowie, 
zakładały możliwość poznania jak świat 
wygląda ze strony osób niewidomych 
i niedosłyszących. „Wózek aktywny” 
pokazywał uczniom jak trudno poko-

nać bariery architektoniczne, „Zdrowie  
w Twoich rękach”– warsztaty masażu  
i „Liceum na punkcie spustowym” poka-
zywał jak w sposób praktyczny wyko-
rzystywane są różne narzędzia terapeu-
tyczne. Dodatkowo uczniowie korzystali 
z wszystkich pozostałych 14 warsztatów 
wchodzących w drugi blok tematyczny 
oraz z warsztatów pierwszej pomocy. 

Drugi blok skierowany był do miesz-
kańców Ustronia i okolicznych miej-
scowości oraz kuracjuszy i obejmował 
14 warsztatów, wśród których przepro-
wadzano m.in. badanie czucia bólu za 
pomocą algometru, trening medyczny  
w dolegliwościach bólowych kręgosłupa, 
ale też edukację pacjentów mającą na 
celu działania prewencyjne w zakresie 
przeciwdziałania wystąpieniu/postępowi 
choroby, jak również możliwości mi-
nimalizowania ich konsekwencji przez 
dostosowanie odpowiednich ćwiczeń  
w zakresie autoterapii. Ponadto zainte-
resowaniem cieszyła się ocena zaburzeń 
równowagi i zaburzeń układu oddecho-
wego, badanie skóry głowy i włosów oraz 
stanu stóp przy użyciu podoskopu. Można 
było też uzyskać ocenę stanu osteoporo-
zy przeprowadzaną przez pracowników 
ustrońskiego Centrum Reumatologii,  
a w ramach aktywności ruchowej ćwiczyć 
jogę, zastosować ćwiczenia „Zdrowy 
kręgosłup” i Nordic walking oraz wziąć 
udział w treningu kreatywności. War-
to było skorzystać z porady ekspertów  
z zakresu fizjoterapii w reumatologii, 
neurologii, uroginekologii i onkologii.

Szczegółowych informacji dotyczących 
tego nad wyraz pożytecznego dla zdro-
wia projektu udzieliła przewodnicząca 
komitetu organizacyjnego ustronianka 
adiunkt Wydz. Med. Kier. Fizjoterapia 
dr Magdalena Sroka-Buszydlik, która 
na zakończenie stwierdziła: „Naszym 
celem było wyeksponowanie znaczenia 
roli fizjoterapii w systemie medycznym. 
Jesteśmy tu po raz pierwszy, ale mamy 
nadzieję, że dzięki przychylności władz 
miasta, będziemy ten projekt tutaj rea-
lizować, co jest zasadne, bo w mieście 
uzdrowiskowym studenci mogą odbywać 
praktyki i znaleźć zatrudnienie, a poprzez 
interakcję edukacyjną stawiamy krok  
w kierunku przyszłości, w której zdrowie 
pacjentów oraz funkcjonujący system 
opieki zdrowotnej ściśle współistnieją”.

                                   Lidia Szkaradnik

8 września obchodzony jest Światowy Dzień Fizjoterapii, a że Ustroń jako miasto 
uzdrowiskowe ma wieloletnie tradycje w popularyzacji różnorodnych przedsięwzięć 
prozdrowotnych, więc i tym razem nasz rynek opanowali specjaliści w białych far-
tuchach z Akademii Górnośląskiej w Katowicach. Tematem przewodnim projektu 
była „Rola fizjoterapii w zapobieganiu zapalenia stawów”, a wydarzenie objęła 
patronatem Krajowa Izba Fizjoterapeutów. Warto podkreślić, że fizjoterapia od 
wielu lat  rozwija się w szybkim tempie i stała się kluczową dziedziną medycyny. 
Fizjoterapeuci pomagają pacjentom funkcjonować w codziennym życiu, radzić 
sobie z bólem przewlekłym, ale odgrywają również kluczową rolę w zapobieganiu 
chorobie, zalecając aktywność fizyczną czy ćwiczenia w ramach fizjoprofilaktyki. 

Rynek opanowali fizjoterapeuci prezentując różnorodne warsztaty. Projekt „Wózek aktywny” pokazywał uczniom jak trudno pokonać ba-
riery architektoniczne, trening kreatywności to zabawy z myśleniem twórczym, a na łące przylegającej do rynku zebrała się spora grupa 
chętnych do ćwiczeń z piłkami.                                                                                                                                                Fot. L. Szkaradnik

36/2023/3/R
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Wakacje kojarzą się nie tylko z wypo-
czynkiem, ale też nieraz z nowymi wy-
zwaniami, toteż grupa artystyczna naszego 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku przez letnie 
miesiące kontynuowała warsztaty, które 
w roku akademickim prowadzi w Szkole 
Podstawowej nr 1 Dariusz Gierdal – na-
uczyciel i artysta zarazem. Tymczasem wa-
kacyjna grupa pasjonatów sztuki przyby-
wała systematycznie co środę do pracowni 
znanego miejscowego rzeźbiarza, poety  
i malarza Andrzeja Piechockiego. Były to 
ciekawe spotkania koleżeńskie, na których 
powstawały obrazy o różnorodnej tema-
tyce, a czasem zdarzały się nawet kopie 
obrazów wielkich mistrzów. Wśród prac 
Andrzeja, które stwarzały wyjątkowy kli-
mat do realizacji nowych ambitnych zadań 
kilkuosobowy zespół stworzył wspólne 
dzieło, a była nim renowacja i artystyczny 
malunek ławki, pozyskanej z ustrońskiego 

NOWE ŻYCIE 
ŁAWKI 

GENERAŁA

domu generała Jerzego Ziętka. Nadaje 
to temu dawnemu meblowi wyjątkową 
wagę, toteż stał on na honorowym miejscu 
podczas zakończenia letnich warsztatów 
artystycznych, urządzonego 6 września, 
gdzie wystawiono w galerii gospodarza 

wszystkie dotychczasowe prace. Nie mo-
gło się obejść bez pamiątkowej fotografii 
uczestników spotkania, które w piękne 
słoneczne popołudnie przebiegało przy 
słodkim poczęstunku w miłej serdecznej 
atmosferze.                                              (ls)

36/2023/2/R 

NABÓR DO SEKCJI 
NARCIARSKICH 

SRS Czantoria Ustroń ogłasza nabór 
do sekcji narciarskich na rok szkolny 
2023/2024. Zapraszamy dzieci jeżdżące 
na nartach od 6 roku życia. Treningi trwa-
ją 10 miesięcy od września do czerwca 
dwa razy w tygodniu po 1,5 godziny,  
a w zimie trzy razy w tygodniu. Poza 
okresem zimowym zajęcia odbywają się 
na sali gimnastycznej w formie treningów 
ogólnorozwojowych lub w terenie (łyż-
worolki, rower, piesze wędrówki) oraz 
dodatkowe wyjazdy na ściankę wspinacz-
kową. Zajęcia prowadzą wykwalifikowani 
trenerzy narciarstwa alpejskiego.

Serdecznie zapraszamy nowych zawod-
ników do dołączenia do naszego klubu. 
Razem tworzymy jedną drużynę!

Zapraszamy na spotkanie organizacyjne 
dla rodziców w poniedziałek 18 września 
o godz. 17 do Sali Nadleśnictwa w Ustro-
niu, ul. 3 Maja 108.                                                
                             Zarząd SRS Czantoria

KS Decor Bełk 
– Kuźnia Ustroń 2:3 (1:0)
Było to pierwsze w historii zwycięstwo 

ustronian nad drużyną z Bełka. Cieszy 
zwycięstwo, ale zarazem martwi łatwość 
z jaką tracimy bramki.

Bramki: Bui 80’, Pietraczyk 85’, Sikora 89’ 

1 Odra Wodzisław Śląski 14 15:3
2 KS Polonia Łaziska Górne 14 8:3
3 TS Podbeskidzie II BB S.A. 13 19:9
4 KS Spójnia Landek 11 11:6
5 GKS Gwarek Ornontowice 10 16:5
6 KS ROW 1964 Rybnik 10 12:15
7 LKS Orzeł Łękawica 9 13:9
8 MRKS Czechowice-Dziedzice 8 9:7
9 LKS Tempo Puńców 8 13:12
10 KP GKS II Tychy S.A. 7 9:7
11 KS Kuźnia Ustroń 7 12:14
12 BTS Rekord II Bielsko-Biała 6 6:10
13 LKS Tworków 6 9:16
14 LKS Decor Bełk 5 9:11
15 LKS Czaniec 5 9:14
16 MKS Lędziny 0 1:30

IV LIGA (Śląsk - grupa II)

WYGRANE KUŹNI IV LIGA

WSS Wisła - Kuźnia Ustroń 
0:2 (0:1)

Pojedynek nie należał do bardzo ofen-
sywnych. Szczególnie piłkarze z Ustronia 
starali jak najlepiej bronić dostępu do włas-
nej bramki. Mecz był bardzo wyrównany to 
jednak Kuźnia przywiozła z Wisły bardzo 
korzystny wynik. Bramki: Rycka 43’, 50’

PUCHAR POLSKI

  Fot. L. Szkaradnik



14                                                                                                        14 września 2023 r.

www.okna-besta.pl. ZAPRASZA-
MY – USTROŃ. 33-854-53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, garderoby, 
zabudowy wnęk z drzwiami prze-
suwanymi i nie tylko... Zamów 
bezpłatny pomiar. RATY 0%. 728-
340-518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Do wynajęcia dla samotnej 
osoby samodzielny pokój z ła-
zienką i aneksem kuchennym. 
605-635-161.

Pokój z łazienką, umeblowany. 
blisko centrum na dłużej do 
wynajęcia. 573-336-202.

Ampleks - usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie - 516-
768-517.

Bagażówka - przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Usługi stolarskie,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, www.
swiatzdrewna.pl 513-263-338. 

Zatrudnię dwie osoby do prac 
budowlanych. 691-066-151.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

CZY TAK WYGLĄDA SUSZA 
Żeby zmniejszyć skutki posuchy, jest już za późno. W tym roku 

anomalie pogodowe przyniosły śnieg na Wielkanoc i rekordowe 
upały w lipcu. Przez cały okres wzrostu rośliny narażone były na 
walkę ze zmiennymi warunkami, co odbiło się na plonach. Straty 
w rolnictwie ustrońskim mogą dochodzić nawet do 50% wcześniej 
planowanych zbiorów.

Tegoroczny lipiec i sierpień były wyjątkowo ubogie w opady. 
Cieszyli się turyści i kuracjusze, ale na pewno nie rolnicy i leśni-
cy. Sytuacja na terenie całego kraju nie była tragiczna i nikt nie 
przygotowywał się na ogłaszanie stanu klęski związanej z suszą. 
Rośliny podczas dni bezdeszczowych korzystały z wody zgroma-
dzonej w glebie podczas wilgotnej wiosny, ponieważ szczególnie 
w czerwcu sporo padało.

WRZEŚNIOWE ROGI
Chcemy przyłożyć się w tym roku do matematyki. Pani nauczy-

cielka jest bardzo surowa”, „Będziemy mieli różne kółka, kółko 
przyrodnicze, plastyczne, a nawet kółko o tym, jak założyć własną 
firmę”. „Jestem najlepsza z wuefu i techniki, a planuję poprawić się 
z angielskiego i polskiego, z ortografii”. Poniedziałkowy poranek 
2 września to koniec wakacyjnych planów i marzeń. Pojawiają się 
nowe, szkolne, niekoniecznie jednak mniej ciekawe.

Do klas pierwszych poszło od tego roku 159 dzieci. Wszystkie 
pierwszaki zostały uroczyście przywitane przez starszych kolegów 
i nauczycieli, w każdej szkole otrzymały również cornucopię – po 
śląsku tytę – albo inaczej róg obfitości. 

CHIŃSKIE MIASTECZKO
W sobotę po raz pierwszy odbył się Ustroński Dzień Kultury 

Wschodu „Z Pekinu do Ustronia”, gdyż III Gala Walk Zawo-
dowych „Only 1” została poprzedzona całodniową imprezą na 
rynku. Głównymi organizatorami byli Urząd Miasta i Mirosław 
Barszowski, trener reprezentacji polski w kung-fu.                   (ls)
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OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT
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DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
16.9 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76
17.9 Centrum     ul. Daszyńskiego 8    33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

15.09 16.00 Spotkanie z prof. Joanną Tyrowicz, Muzeum 
	 	 	 Ustrońskie
15.09 17.00 84. rocznica spalenia synagogi, ul. Ogrodowa 10
16.09   9.00 Zawody sportowo-pożarnicze, boisko	 sportowe 
	 	 	 Nierodzim
16.09 11.00 V Święto dyni i jarzębiny, Górna	 stacja	 Kolei 
	 	 	 Linowej	Czantoria
16.09 16.00 IV liga śląska – mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
   - GKS Gwarek Ornonotowice,	stadion	ul.	Sportowa
16.09 14.00 Przedgląd zespołów mniejszości niemieckiej, 
   Rynek
17.09 11.00 V Święto dyni i jarzębiny, Górna	 stacja	 Kolei 
	 	 	 Linowej	Czantoria
18.09 17.00 Spotkanie organizacyjne SRS Czantoria, Sala	 
	 	 	 Nadleśnictwa
18.09 17.00 Zebranie mieszkańców Polany, budynek SP3
21.09 17.00 Zebranie mieszkańców Nierodzimia, budynek	SP6.
21.09 17.30 Warsztaty twórcze przy kawie: Robimy krem do  
   twarzy, MDK	Prażakówka	(zapisy	do	19.09)
22.09 18.00 Wykład: „Mocne więzi to zdrowa rodzina”, 
   Chrześcijańska	Fundacja	Życie	i	Misja	ul.	3	Maja	14
22.09 19.30 Taneczne spotkanie L’ARTE DEL TANGO, MDK 
	 	 	 Prażakówka
23.09 15.00 Jubileusz 30 rocznicy otwarcia Muzeum Zbiory 
   Marii Skalickiej, Muzeum	Ustrońskie
23.09 16.00 IV liga śląska – mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
   - KP GKS II Tychy, stadion	miejski	ul.	Sportowa
23.09 17.00 Ustrońska Gala Disco Polo, Amfiteatr	 (impreza	 
	 	 	 biletowana)
24.09 9-13 Skarby Stela – Targi Staroci, Targowisko	miejskie
24.09 17.00 Kabaret Chyba w programie „4”, MDK	Prażakówka 
	 	 	 (impreza	biletowana)
30.09  Warsztaty cyjanotypii dla dzieci, Domek	 Pracy 
	 	 	 Twórczej	Muzeum	(koszt	20	zł)
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) smaczny grzyb jadalny, 8) imię męskie,  
9) dźwigana przez siłacza, 10) region z Kruszwicą, 12) monety 
władców Polski, 14) Cezary dla bliskich, 15) sztuczne jezioro 
w Bieszczadach, 16) podrzędne lub złożone, 19) pustoszył 
lasy świerkowe, 22) budynki przemysłowe, 23) imię męskie,  
24) główna część rośliny (wspak).
PIONOWO: 2) nietrwały pierwiastek chemiczny, 3) cukierki 
do „cyckania”, 4) legendarny założyciel Krakowa, 5) z fago-
tem w rodzinie, 6) pociechy pradziadka, 7) wydanie opinii 
wobec kogoś, 11) pracują w ratuszu, 13) nauka społeczna, 
17) leży nad Notecią, 18) król z tragedii Sofoklesa, 20) ocena,  
21) otula drzewo.  

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 22 września.

Rozwiązanie Krzyżówki 34

I ZNOWU DO SZKOŁY 

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowi-
sko Ustroń otrzymuje:* Bożena Podżorska-Szarzec z Ustronia, ul. 
Nad Bładnicą. Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2017 r.                        Fot. Kuźnia Ustroń

Zapraszamy do zakupu cyfrowego wydania Gazety Ustrońskiej, 
które kosztuje 2 zł za numer. Czytelnicy, którzy zdecydowali się na tę 
formę lektury, znajdują kolejne numery w swojej skrzynce mailowej  
w czwartek z samego rana. E-gazeta może być też świetnym 
prezentem dla kogoś bliskiego, kto wyjechał za granicę np. do 
pracy. Aby kupić cyfrową Gazetę Ustrońską (10 numerów za 20 
zł) wystarczy wysłać maila do redakcji: gazeta@ustron.pl

GAZETA CYFROWA 
TYLKO ZA 2 ZŁ

36/2023/2/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 34: Sa6

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY
36/2023/5/R



16                                                                                                        14 września 2023 r.

  

 

Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1050 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 11.09.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 18.09.2023 r.

PODIUM SZEJÓW
AWARIA SITKA

Kajetan Kajetanowicz i Maciej Szcze-
paniak w Rajdzie Akropolu zajęli 6. miej-
sce w WRC2 oraz wysokie 2. miejsce 
wśród załóg niefabrycznych – prywatnych 
(WRC2 Challenger). Polacy pomimo trud-
ności na poprzednich etapach utrzymali się 
w czołówce, co jest dobrym wyjściem do 
walki o najwyższe pozycje na koniec se-
zonu w Rajdowych Mistrzostwach Świata.

W kategorii WRC2 liczą się punkty  
z siedmiu rajdów. Akropol był dla Polaków 
czwartym startem, wcześniej w Meksyku 
zajęli 4. miejsce, na Sardynii 3. miejsce,  
w Rajdzie Safari 1. miejsce i jednocześnie 
8. w klasyfikacji generalnej. W Afryce 
przed nimi uplasowały się tylko załogi  
w najmocniejszych samochodach Rally1.

Grecka runda WRC jest jedną z najbar-
dziej wymagających, przede wszystkim od 
samochodu. Kamienie, koleiny i zmienna 
przyczepność mają ogromny wpływ na 
działanie rajdówek. Często uszkadzane 
są zawieszenia czy opony. Kajetanowicz  
i Szczepaniak wystartowali świetnie przy-
gotowani i podejmowali walkę z załogami 

SOLIDNE PUNKTY 
MISTRZOSTW 

ŚWIATA

fabrycznymi, jednak dwie przebite opony 
i awaria interkomu skutkowały stratami 
czasowymi. 

Tempo było całkiem przyzwoite na 
większości odcinków specjalnych i cieszę 
się z wyników, choć wolałbym stąd wy-
wieźć więcej punktów, natomiast bardzo 
ważne są te, które mamy. Mam nadzieję, że 
przydadzą się na koniec sezonu. Cały ze-
spół powinien być z siebie dumny. Myślę, 
że przed Rajdem Chile to dobry progno-

styk. Mamy dobre tempo i ustawienia, które 
jeszcze trzeba trochę dopracować pod nową 
nawierzchnię, ale jesteśmy pozytywnie 
nastawieni – powiedział po rajdzie Kajetan 
Kajetanowicz. 

Rajd Chile (28.09-1.10) będzie jedenastą 
rundą Rajdowych Mistrzostw Świata. Na 
starcie stanie 19 załóg w WRC2, w tym Ka-
jetanowicz i Szczepaniak. Obecnie są lide-
rami punktacji WRC2 Challenger i zajmują 
7. miejsce w klasyfikacji WRC2.   (mn) 

Podium w „domowym” Rajdzie Śląska sma-
kuje wyjątkowo.  

Rajd Akropolu nie bez powodu uważany jest za jedno z największych wyzwań rajdowych.

Załogi z naszego regionu chciały się po-
kazać z jak najlepszej strony na własnym 
podwórku. Udało się to na pewno braciom 
Jarosławowi i Marcinowi Szejom, którzy 
stanęli na podium, zajmując 3. miejsce  
w Rajdzie Śląska. 

Znani są już mistrzowie Polski w raj-
dach samochodowych w sezonie 2023. 
Są nimi Grzegorz Grzyb i Adam Binięda, 
jadący Škodą Fabią Rally2 Evo. Zagwa-
rantowali sobie ten tytuł, zajmując 4. 
miejsce w Rajdzie Śląska. Przed nimi byli 
Szejowie, którzy jako jedyni w pierwszej 
piątce nie jechali Škodą Fabią Rally2 
Evo, a Hyundaiem i20 R5. Szejowie na 
wszystkich odcinkach specjalnych byli  
w czołówce, wygrali 2 odcinki, prowadzi-
li przed finałowym etapem. Do pierwszej 
załogi stracili tylko 7,5 sekundy. Zwycię-
żył Kacper Wróblewski i Jakub Wróbel, 
drudzy byli Łukasz Byśnikiewicz i Daniel 
Siatkowski. Po rajdzie Jarek Szeja powie-
dział: –Wszyscy jeździmy w rajdach po 
to, aby wygrywać. Tym razem ta sztuka 
nam się nie udała, ale jesteśmy zadowole-
ni. Myślę, że to jest bardzo dobry powrót 
do ścigania po tym, co wydarzyło się dwa 
miesiące temu w Rajdzie Małopolski. 

Przypomnijmy, że w lipcu na zakręcie 
w Stryszowie doszło do bardzo groźnie 
wyglądającego wypadku. Tył samocho-
du prowadzących w Rajdzie Małopolski 
Szejów stracił przyczepność, wypadł 
z trasy i koziołkował. 

W Rajdzie Śląska jechali również kie-
rowca Dariusz Poloński i pilot Łukasz 
Sitek – wiceburmistrz Ustronia. Pierw-
szy 4-kilometrowy odcinek specjalny, 
wytyczony w katowickiej Strefie Kultury 
i wokół Spodka, ukończyli na 3. miej-
scu. W sobotę po pierwszym przejeździe 
odcinka w Jasienicy (15,32 km) załoga 
jadąca Volkswagenem Polo R5 objęła 
prowadzenie, a po 4. odcinku specjalnym 
zajmowała 2. miejsce w klasyfikacji ge-
neralnej. Po najdłuższym odcinku rajdu 
(18,2 km Jastrzębie-Zdrój) Poloński/Sitek 
spadli na 2. miejsce, ze stratą 0,2 s. Celem 
rajdowców był pełny atak i walka do 
końca o jak najlepszą pozycję, co skut-
kowało agresywną jazdą. Niestety, jak 
wyjaśnia Dariusz Poloński: „Na średnim 
zakręcie wysunęło nas lekko, przejechali-
śmy przez przepust, pokrzywiliśmy felgę  
i złapaliśmy jednego kapcia. Nie było 
sensu kontynuować.” 

Duży zawód spotkał Dariusza Poloń-
skiego i Łukasza Sitka, bo przygotowywa-
li się solidnie do tego rajdu. „To są nasze 
trasy, wyboiste, ze zmienną przyczep-
nością. Takie jakie ja najbardziej lubię – 
hardcorowe. W Hażlachu jechałem jakieś 
15 lat temu i właściwie asfalt zmienił się 
tylko na głównych drogach, te boczne 
są cały czas tak samo połatane, jak były. 
To jest to, co lubimy” – mówił Poloński. 
Mimo zapowiedzi załoga nie wróciła już 
na trasę Rajdu Śląska.   Monika Niemiec

Szósty z siedmiu etapów Rajdowych Sa-
mochodowych Mistrzostw Polski był nam 
najbliższy – geograficznie i emocjonal-
nie. Czołówka polskich kierowców ści-
gała się m.in. w Jasienicy i w Hażlachu. 


